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NEYROPEDAGOGIK 
YONDASHUV ASOSIDA 9–11 
YOSHLI O‘QUVCHILARDA 
INGLIZ TILIDA MATNNI O‘QIB 
TUSHUNISH KO‘NIKMALARINI 
RIVOJLANTIRISHDA IJRO 
FUNKSIYALARINING O‘RNI
Xolboyeva Nodiraxon Abdumalik qizi
Namangan davlat universiteti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada 9–11 yoshli o‘quvchilarda ingliz tilida matnni o‘qib tushunish jarayonini neyropedagogik 
yondashuv asosida takomillashtirishda ijro funksiyalarining o‘rni tahlil qilinadi. Tadqiqotda nazariy tahlil, sinf kuzatuvi va 
pedagogik diagnostika qo‘llanildi. Natijalar ishchi xotira, ingibitsiya va kognitiv moslashuv o‘qib tushunish strategiyalarini 
barqarorlashtirishini ko‘rsatdi. Ilmiy hissa ijro funksiyalariga tayangan didaktik modelni taklif etishdan iborat.

Kalit so‘zlar: neyropedagogika, ijro funksiyalari, ishchi xotira, ingibitsiya, kognitiv moslashuv, o‘qib tushunish, bosh-
lang‘ich sinf.
Abstract: This article examines the role of executive functions in improving English reading comprehension among 
9–11-year-old learners through a neuropedagogical approach. The study combines theoretical analysis, classroom 
observation, and pedagogical diagnostics. Findings indicate that working memory, inhibition, and cognitive flexibility sta-
bilize comprehension strategies and reduce errors. The contribution lies in proposing a didactic model grounded in exec-
utive-function development.

Key words: neuropedagogy, executive functions, working memory, inhibition, cognitive flexibility, reading comprehen-
sion, primary school.
Аннотация: В статье анализируется роль исполнительных функций в развитии понимания прочитанного на 
английском языке у учащихся 9–11 лет на основе нейропедагогического подхода. Использованы теоретический 
анализ, наблюдение в классе и педагогическая диагностика. Результаты показывают, что рабочая память, инги-
биция и когнитивная гибкость стабилизируют стратегии чтения. Научный вклад состоит в предложении дидакти-
ческой модели, опирающейся на исполнительные функции.

Ключевые слова: нейропедагогика, исполнительные функции, рабочая память, ингибиция, когнитивная гиб-
кость, понимание прочитанного, начальная школа.

KIRISH
9–11 yosh oralig‘i o‘qish faoliyati va tilni o‘zlashtirishning mazmunan murakkablashadigan bosqichi bo‘lib, 

aynan shu davrda o‘quvchi matndan ma’no chiqarish, ma’lumotni tanlab olish, muallif niyatini sezish va o‘qil-
ganini qayta ifodalash kabi yuqori darajadagi kognitiv operatsiyalarni o‘zlashtiradi. Ingliz tili o‘qitish amaliyotida 
esa o‘qib tushunish ko‘nikmasi ko‘pincha leksik-grammatik tayyorgarlik bilan cheklanib, matnni qayta hikoya 
qilish yoki savol-javob orqali nazorat qilinadi. Bunday yondashuv matnni tushunishning kognitiv mexanizmlarini, 
xususan, e’tiborni boshqarish, ishchi xotirada ma’lumotni ushlab turish, keraksiz axborotni bostirish va strategi-
yani vazifaga mos ravishda qayta tanlash kabi ijro funksiyalarini yetarli darajada hisobga olmaydi. Natijada bir 
xil til materiali sharoitida ham o‘quvchilar o‘rtasida tushunish darajasi keskin farqlanadi, xatolar esa ko‘pincha 
“lug‘at bilmaslik” bilan izohlanadi, holbuki muammo matnni qayta ishlashni boshqaruvchi ijro tizimining yetar-
licha qo‘llab-quvvatlanmasligida bo‘lishi mumkin.

Neyropedagogik yondashuv ta’lim jarayonini miya faoliyatining rivojlanish qonuniyatlari, yoshga xos 
neyrokognitiv o‘zgarishlar hamda o‘rganishning biologik asoslari bilan uyg‘unlashtirishga intiladi. Zamonaviy 
tadqiqotlarda ijro funksiyalari o‘qish, yozish va matematik kompetensiyalarning muhim prediktori sifatida talqin 
qilinadi; ayniqsa, ishchi xotira va inhibitsiya o‘qish jarayonida matnning lokal ma’nolarini global mazmun bilan 
bog‘lash, xatoli taxminlarni to‘xtatish va asosiy g‘oyani tanlashda hal qiluvchi omil ekani ta’kidlanadi [1], [2].
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Shu bilan birga, chet tilida o‘qib tushunish birinchi tilga nisbatan kognitiv jihatdan yanada talabchan bo‘lib, 
chunki o‘quvchi ma’noni qurish bilan bir vaqtda kodni dekodlash, noma’lum birliklarni kontekstdan taxmin qilish 
va grammatik signallarni kuzatishga majbur bo‘ladi [3].

O‘zbek maktablarida boshlang‘ich va o‘rta bo‘g‘in kesishmasi bo‘lgan 3–5-sinflarda ingliz tilida o‘qib tush-
unishni neyropedagogik nuqtai nazardan, ayniqsa ijro funksiyalari bilan bog‘liq mexanizmlar asosida tadqiq 
etish yetarli darajada tizimlashtirilmagan. Mavjud ishlarning bir qismi umumiy metodik tavsiyalar bilan chekla-
nadi yoki til ko‘nikmalarini baholashga urg‘u beradi, biroq ijro funksiyalarini rivojlantirishni didaktik jarayonning 
markaziy elementi sifatida ko‘rib chiqmaydi.

Ushbu maqolaning maqsadi 9–11 yoshli o‘quvchilarda ingliz tilida matnni o‘qib tushunishni rivojlantirishda 
ijro funksiyalarining o‘rni hamda ularni neyropedagogik yondashuv asosida pedagogik qo‘llab-quvvatlash 
mexanizmlarini asoslab berishdan iborat. Maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar hal etildi:

•	 o‘qib tushunishning neyrokognitiv modeli doirasida ijro funksiyalarining funksional roli tahlil qilindi;

•	 9–11 yoshli o‘quvchilarda o‘qib tushunishdagi tipik qiyinchiliklar ijro funksiyalari bilan bog‘liq ko‘rsatkichlar 
orqali tavsiflandi;

•	 sinf sharoitida ijro funksiyalariga tayangan o‘qish strategiyalarini faollashtiruvchi pedagogik yechimlarning 
natijadorligi diagnostik materiallar asosida umumlashtirildi.

Tadqiqot muammosi shundan iboratki, ingliz tilida o‘qib tushunish bo‘yicha mashqlar tizimi ko‘pincha matn 
mazmunini qayta aytishga yoki test javobini topishga yo‘naltiriladi, biroq o‘qish jarayonini boshqaradigan ijro 
funksiyalarini ongli ravishda rivojlantirish va o‘qish strategiyalariga “kognitiv tayanch” sifatida integratsiya qilish 
mexanizmi yetarlicha ishlab chiqilmagan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Rossiya va mintaqaviy psixologik-pedagogik adabiyotlarda o‘quv faoliyatining ixtiyoriyligi, regulyatsiya va 

nazorat mexanizmlari o‘qish muvaffaqiyatining muhim sharti sifatida ko‘p bora ta’kidlangan [6]. Bizning nati-
jalarda ham “shoshilinch javob” va “birinchi talqinga yopishib qolish” kabi holatlar ixtiyoriy regulyatsiyaning 
yetarli darajada shakllanmaganini ko‘rsatadi. Biroq muhim jihat shundaki, chet tilida o‘qish vaziyatida regu
lyatsiya faqat intizom yoki motivatsiya bilan emas, balki kognitiv resurslarning taqsimlanishi bilan ham belgi-
lanadi; shu sababli o‘qituvchi talabni oshirishdan ko‘ra, resursni tejaydigan va boshqaruvni qo‘llab-quvvatlay-
digan didaktik dizaynni tanlashi lozim. Masalan, matnning struktur signallarini oldindan ko‘rsatish, savol turlarini 
matn bo‘limlariga mos joylashtirish, chalg‘ituvchi variantlarda “tanish so‘z tuzog‘i”ni ochiq muhokama qilish kabi 
usullar inhibitsiyani faollashtiradi va o‘qishdagi impulsivlikni kamaytiradi. O‘zbek metodik adabiyotida chet tilini 
o‘qitishda o‘qish turlarini farqlash, matnoldi va matndan keyingi mashqlar tizimi kabi masalalar ishlab chiqilgan 
bo‘lsa-da, ushbu tizim ko‘pincha ijro funksiyalarini aniq nishonga olgan pedagogik indikatorlar bilan yetarli dara-
jada bog‘lanmaydi [7].

Bizning maqolada taklif etilayotgan didaktik modelning ilmiy yangiligi shundaki, matnoldi bosqichda kognitiv 
maqsad qo‘yish va taxmin yaratish kognitiv moslashuvni tayyorlaydi, matn ichida bo‘laklab qayta tiklash ishchi 
xotirani barqarorlashtiradi, matndan keyingi bosqichda esa dalilga tayangan tekshiruv va xatoni tahlil qilish 
inhibitsiya hamda nazorat mexanizmlarini mustahkamlaydi. Ushbu model o‘qituvchiga o‘qish mashqlarini “qaysi 
ijro funksiyasini ishga tushiryapman” degan mezon asosida qayta ko‘rib chiqish imkonini beradi va shu orqali 
o‘qib tushunishdagi individual farqlarni pedagogik jihatdan boshqarish uchun yangi metodik asos yaratadi. 

Shu bilan birga, olingan natijalar doirasida ehtiyotkor xulosa chiqarish zarur: ijro funksiyalarini kuchayti-
rish o‘qib tushunishning yagona omili emas, chunki leksik zahira, fonologik xabardorlik va grammatik sezgirlik 
ham muhim ahamiyatga ega. Biroq aynan 9–11 yoshda, o‘qish strategiyalari faol shakllanayotgan pallada 
ijro funksiyalarini ko‘makchi mexanizm sifatida qo‘llab-quvvatlash o‘qishdagi “tushunaman, lekin javob bera 
olmayman” yoki “o‘qidim, lekin mazmun yo‘qoldi” kabi tipik muammolarni kamaytirishi mumkin. Kelgusida ushbu 
yondashuvni kengroq tanlamada, turli darajadagi til kompetensiyasiga ega sinflarda hamda uzoq muddatli 
ta’sirni baholashga yo‘naltirilgan tadqiqot dizaynlarida tekshirish ilmiy jihatdan maqsadga muvofiqdir.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot metodologiyasi neyropedagogik va kognitiv yondashuv integratsiyasiga tayandi. Neyropeda-

gogik nuqtai nazardan o‘qib tushunish jarayoni ko‘p komponentli faoliyat sifatida ko‘rib chiqildi: unda idrok, 
diqqatni selektiv boshqarish, ishchi xotirada ma’lumotni vaqtincha ushlab turish, semantik tarmoqni faollasht-
irish hamda nazorat va tuzatish mexanizmlari bir vaqtning o‘zida ishlaydi. Ijro funksiyalari esa ushbu kompo-
nentlarni muvofiqlashtiruvchi “boshqaruv tizimi” sifatida operatsionallashtirildi. Tadqiqot dizayni aralash tipda 
bo‘lib, nazariy tahlil natijalari sinf kuzatuvi va pedagogik diagnostika orqali olingan empirik ma’lumotlar bilan 
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tekshirildi hamda boyitildi. Nazariy bosqichda o‘qib tushunishning kognitiv modeli, ijro funksiyalarining rivojla-
nish dinamikasi va ularning akademik ko‘nikmalar bilan bog‘liqligi bo‘yicha xalqaro hamda mintaqaviy adabi
yotlar tahlil qilindi. Mazkur tahlil matnni tushunish jarayonida ishchi xotira, inhibitsiya va kognitiv moslashuvning 
aniq funksiyalarini ajratish, shuningdek, 9–11 yoshda kuzatiladigan rivojlanish imkoniyatlarini belgilash uchun 
asos bo‘ldi [1], [2], [4].

Empirik bosqichda umumta’lim maktabi sharoitida 9–11 yoshli o‘quvchilar bilan o‘qish darslaridagi faoliyat 
kuzatildi; kuzatuv protokollarida o‘quvchining matn bilan ishlash jarayonidagi xatti-harakatlari, to‘xtalishlar, 
qayta o‘qish, taxmin qilish, chalg‘ish va o‘zini tuzatish holatlari qayd etildi. Kuzatuv ma’lumotlari ijro funksi-
yalarining tashqi indikatorlari sifatida talqin qilindi, chunki boshlang‘ich yoshdagi o‘quvchilarda metakognitiv 
hisobotlar har doim ham yetarli darajada ishonchli bo‘lavermaydi.

Pedagogik diagnostika doirasida o‘qib tushunish bo‘yicha yoshga mos inglizcha qisqa matnlar asosida 
topshiriqlar tuzildi; topshiriqlar faktni topish, bog‘lanishni aniqlash, sabab–oqibatni tushunish va asosiy g‘oyani 
ajratish kabi turli darajadagi tushunishni qamrab oldi. Shu bilan birga, ijro funksiyalarini bilvosita baholovchi 
ko‘rsatkichlar sifatida ishchi xotira yuklamasini oshiruvchi “matndan keyin qayta tiklash” vazifalari, inhibitsiyani 
talab qiluvchi chalg‘ituvchi variantli savollar hamda strategiyani o‘zgartirishni talab qiluvchi “matnning keyingi 
qismida taxminni qayta ko‘rib chiqish” topshiriqlari qo‘llandi. 

Ushbu metodlar aynan o‘qib tushunish kontekstida ijro funksiyalari qanday ishlashini ko‘rsatish uchun 
tanlandi, chunki laborator tipidagi testlar (masalan, abstrakt stimullar) maktabdagi real o‘qish faoliyatiga to‘liq 
ekvivalent bo‘lmaydi. Ma’lumotlarni tahlil qilishda sifat tahlili va pedagogik talqin usullari ustuvor bo‘lib, nati-
jalar o‘qib tushunishdagi xatolar tipologiyasi hamda ularning ehtimoliy ijro mexanizmlari bilan bog‘liqligi orqali 
tizimlashtirildi; qo‘shimcha ravishda, sinf amaliyotida qo‘llangan neyropedagogik mikrointervensiyalar fonida 
kuzatilgan o‘zgarishlar taqqoslandi.

Tadqiqotning etik jihatlari doirasida o‘quvchilarning shaxsiy ma’lumotlari anonimlashtirildi, kuzatuv va diag-
nostika jarayonlari ta’lim jarayoniga zarar yetkazmaydigan shaklda tashkil etildi. Metodologik cheklov sifatida 
mazkur yondashuv ko‘proq sinf kontekstiga yaqin, ekologik validlikka yo‘naltirilgan bo‘lib, natijalar neyropsixo
logik klinik testlar darajasidagi individual diagnostika da’vosini qilmaydi; biroq u didaktik qarorlar uchun amaliy 
ahamiyatga ega bo‘lgan kognitiv izohlar beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Natijalar ijro funksiyalarining o‘qib tushunish jarayonida “ko‘rinmas” bo‘lsa-da, muntazam ta’sir ko‘rsata-

digan boshqaruv omili ekanini ko‘rsatdi. Kuzatuv va diagnostika materiallari asosida 9–11 yoshli o‘quvchilarda 
ingliz tilida matnni tushunishdagi muvaffaqiyat ko‘proq uch turdagi ijro mexanizmlari bilan barqaror bog‘lanishi 
aniqlandi: ishchi xotira orqali mazmun birliklarini ushlab turish va bog‘lash, inhibisiya orqali keraksiz semantik 
taxminlarni va chalg‘ituvchi variantlarni bostirish, kognitiv moslashuv orqali strategiyani vazifaga mos qayta 
sozlash.

Til bilimi nisbatan o‘xshash bo‘lgan o‘quvchilar orasida ham aynan shu mexanizmlar kuchli bo‘lgan guruh 
matndan asosiy g‘oyani ajratishda, referentlarni to‘g‘ri aniqlashda va yashirin bog‘lanishlarni topishda kamroq 
xato qilgani kuzatildi.

Birinchi natija ishchi xotiraning o‘qib tushunishdagi rolini konkretlashtirdi. Matnning birinchi jumlalarida 
berilgan ma’lumot keyingi jumlalarda qayta ishlatilganda ishchi xotira yuklamasi ortadi; bu vaziyatda ishchi 
xotirasi nisbatan zaif o‘quvchilar ko‘pincha lokal ma’noga yopishib qolib, global mazmunni qurishda uzilishlar 
qiladi. Diagnostik topshiriqlarda bunday o‘quvchilar matnning oxirgi qismiga oid savollarga javob berishda 
avvalgi kontekstni yo‘qotib qo‘yishi, shuningdek, sabab-oqibat munosabatini tiklashda “yaqin” so‘zlarga 
tayangan holda taxminiy javob tanlashi bilan ajralib turdi.

Kuzatuv protokollarida esa ular tez-tez ortga qaytib, qayta o‘qishi, satrlararo ko‘z yugurtirish tartibsizligi va 
o‘qish tezligining keskin pasayishi bilan tavsiflandi. Shu asosda ishchi xotira o‘qishning “integratsiya bosqichi” 
uchun tayanch resurs ekani, ayniqsa chet tilida leksik dekodlash davom etayotgan sharoitda bu resursning 
tezroq band bo‘lishi natijalarga ta’sir qilishi ko‘rsatildi. 

Ikkinchi natija inhibisiyaning o‘qib tushunishdagi filtrlovchi vazifasini ochib berdi. Chalg‘ituvchi variantli 
savollarda ayrim o‘quvchilar matnda uchragan tanish so‘z bilan formal mos keladigan, biroq mazmunan 
noto‘g‘ri javobni tanlashga moyil bo‘ldi. Bunday xatolar “so‘z tanishligi effekti” bilan izohlanadigan inhibisiya 
yetishmovchiligi indikatoriga o‘xshash bo‘lib, o‘quvchi avtomatik faollashgan assotsiatsiyani to‘xtata olmaydi va 
matnning mantiqiy kontekstiga qayta tekshirmaydi. Kuzatuvlarda inhibisiyasi kuchliroq o‘quvchilar savolni o‘qi-
gach, matndan dalil izlab qaytishi, muqobil javoblarni ichki taqqoslash orqali rad etishi, shuningdek, o‘z javobini 
“matn shuni aytyaptimi” mezoni bilan tekshirishi ko‘proq uchradi.

Inhibisiya mexanizmi o‘qishning nazorat komponenti sifatida namoyon bo‘lib, ayniqsa qisqa muddatli 
test vaziyatlarida shoshilinch javob berish impulsini boshqarish bilan bog‘liq holda ko‘rindi. Uchinchi natija 
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kognitiv moslashuvning strategik rolini yoritdi. Matnning keyingi qismida oldingi taxminni o‘zgartirishni talab 
qiladigan vaziyatlarda ayrim o‘quvchilar “birinchi talqin”ni saqlab qolib, yangi ma’lumotni unga moslab talqin 
qilishga urindi; natijada mazmun buzildi. Moslashuvi yuqori o‘quvchilar esa noto‘g‘ri talqinni rad etib, yangi 
dalil asosida qayta talqin qila oldi; bu esa inferensiya savollarida yuqoriroq natija bilan ifodalandi. Kuzatuv 
jihatidan bunday o‘quvchilar o‘qish jarayonida o‘ziga xos pauzalar qiladi, “to‘xtab tekshirish” odatini namoyon 
etadi va matnning struktur belgilariga e’tibor qaratadi. Moslashuv o‘qib tushunish strategiyalarini vazifaga mos 
moslashtirish, masalan, fakt qidirishda skanerlash, umumiy mazmun uchun tez o‘qish, murakkab jumlada esa 
sekinlashish kabi tartibga solish orqali namoyon bo‘ldi. To‘rtinchi natija neyropedagogik mikrointervensiyalar 
fonida kuzatilgan o‘zgarishlarni tizimlashtirdi. Dars jarayonida qisqa, lekin muntazam qo‘llangan boshqaruvga 
yo‘naltirilgan yo‘riqlar, jumladan, o‘qishdan oldin maqsadni aniq belgilash, matn bo‘limlaridan so‘ng qisqa qayta 
tiklash, chalg‘ituvchi so‘zlarga “to‘xtab tekshirish” qoidasini kiritish va taxminni dalil bilan tasdiqlash talabi o‘quv
chilarning xato profilini o‘zgartirdi. 

Natijalarda eng ko‘zga tashlangan holat shuki, o‘qib tushunishdagi muvaffaqiyat faqat lug‘at hajmi ortishi 
bilan emas, balki ijro funksiyalarini ishga tushiradigan o‘qish odatlari shakllanishi bilan bog‘liq tarzda yaxshi-
landi. Diagnostika materiallarida fakt savollariga javob berishdan ko‘ra inferensiya va asosiy g‘oyani ajratish 
bo‘yicha siljish sezilarliroq bo‘ldi, bu esa ijro funksiyalarining aynan yuqori darajadagi tushunishga xizmat 
qilishini ko‘rsatadi. Olingan natijalar chet tilida o‘qib tushunishni til tizimi doirasida emas, balki boshqariladigan 
kognitiv faoliyat sifatida ko‘rish zarurligini ilmiy jihatdan asoslaydi. Ijro funksiyalarining ishchi xotira, inhibisiya 
va kognitiv moslashuvdan iborat uchligi matnni tushunishning turli bosqichlarida turlicha “yetakchi” bo‘lib, 9–11 
yoshda bu tizim hali shakllanish jarayonida bo‘lgani uchun didaktik qo‘llab-quvvatlashga sezgir ekani ko‘rindi. 
Miyake va hamkorlari ijro funksiyalarini ajraluvchi, ammo o‘zaro bog‘liq komponentlar sifatida talqin qilib, aynan 
shu komponentlar kombinatsiyasi murakkab kognitiv vazifalardagi farqlarni izohlashini ko‘rsatadi [1].

Bizning kuzatuvlar ham o‘qib tushunishdagi “umumiy qiyinchiliklar” ko‘pincha bitta komponentning pasa
yishi bilan emas, balki komponentlararo muvofiqlashtirishning beqarorligi bilan bog‘liq ekanini anglatadi; 
masalan, ishchi xotira cheklangan sharoitda inhibisiya ham zaiflashib, o‘quvchi tanish so‘zga asoslangan 
noto‘g‘ri javobni bostira olmaydi.

Baddeley tomonidan ishlab chiqilgan ishchi xotira modeli o‘qish va tilni qayta ishlashda vaqtinchalik 
saqlash va boshqaruv mexanizmlari muhimligini ta’kidlaydi [2]. Chet tilida o‘qishda bu mexanizmlar ikki baravar 
band bo‘lishi mumkin, chunki fonologik halqa va markaziy boshqaruv bir vaqtning o‘zida dekodlash va inte-
gratsiyani ko‘taradi. Biz aniqlagan “kontekst yo‘qolishi” xatolari aynan shu nazariy tushuntirishga mos keladi: 
o‘quvchi matnning keyingi qismida avvalgi ma’lumotni ushlab tura olmagani uchun integratsiya zaiflashadi. Bu 
holat o‘qitish amaliyotida matnni kichik semantik bo‘laklarga ajratish va bo‘lakdan so‘ng qisqa qayta tiklash kabi 
usullarni neyropedagogik asoslangan chora sifatida ko‘rishga imkon beradi; bunda maqsad faqat “eslab qolish” 
emas, balki ishchi xotira yuklamasini boshqarishdir. Diamond ijro funksiyalarining ta’lim natijalariga kuchli 
ta’sirini, ayniqsa bolalik davrida ularni rivojlantirish o‘qish va yozishdagi yutuqlarga olib kelishini ko‘rsatadi [4]. 

Bizning natijalarda ijro funksiyalariga yo‘naltirilgan mikrointervensiyalar inferensiya va asosiy g‘oyani 
ajratish kabi yuqori darajadagi tushunish komponentlarini kuchaytirgani Diamondning pozitsiyasini chet tili 
o‘qitish kontekstida ham qo‘llab-quvvatlaydi. Biroq bu yerda muhim farq shundaki, chet tilida o‘qish “kognitiv 
xarajat”ni oshiradi, shu sababli ijro funksiyalarini rivojlantirish alohida mashqlar bilan emas, bevosita o‘qish 
strategiyalari ichida integratsiyalangan holda berilganda samaraliroq ko‘rinadi. Ya’ni, ijro funksiyalarini alohida 
“trening” qilishdan ko‘ra, o‘qish jarayonidagi boshqaruv qarorlarini muntazam modellashtirish va o‘quvchini shu 
qarorlar tilida fikrlashga o‘rgatish muhimroq. O‘qib tushunishning sodda modeli doirasida o‘qish natijasi dekod-
lash va lingvistik tushunish komponentlari ko‘paytmasi sifatida talqin qilinadi [5].

Bizning tahlil bu modelni inkor etmaydi, biroq 9–11 yoshli o‘quvchilarda aynan ijro funksiyalari ushbu ikki 
komponent o‘rtasidagi “amaliy ko‘prik” vazifasini bajarishini ko‘rsatadi: dekodlash nisbatan avtomatlashtiril-
magan sharoitda lingvistik tushunish imkoniyatlari ishchi xotira va inhibisiya tomonidan cheklanadi.

Demak, til ko‘nikmalarini rivojlantirish bilan bir qatorda, o‘quvchi dekodlash jarayonida o‘z e’tiborini bosh-
qarish, keraksiz assotsiatsiyalarni to‘xtatish va ma’noni qayta qurish strategiyasini o‘zgartirishni o‘rganishi 
kerak. Shu jihatdan neyropedagogik yondashuv o‘qitishning “faqat matn”ga qaratilgan texnik ko‘rinishini “o‘qish 
jarayonini boshqarish”ga qaratilgan ko‘rinishga aylantiradi.

XULOSA
Tadqiqot 9–11 yoshli o‘quvchilarda ingliz tilida matnni o‘qib tushunish ko‘nikmalarini rivojlantirishda ijro 

funksiyalari boshqaruvchi kognitiv mexanizm sifatida hal qiluvchi o‘rin egallashini asoslab berdi. Ishchi xotira 
matn bo‘laklari o‘rtasida ma’no integratsiyasini ta’minlashi, inhibitsiya chalg‘ituvchi assotsiatsiyalar va impulsiv 
javoblarni bostirishi, kognitiv moslashuv esa talqinni qayta qurish hamda strategiyani vazifaga moslashtirishni 
qo‘llab-quvvatlashi aniqlashtirildi.
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Neyropedagogik yondashuv doirasida o‘qish strategiyalarini aynan ijro funksiyalariga tayangan holda 
loyihalash o‘quvchilarning inferensiya, asosiy g‘oyani ajratish va dalilga tayangan tekshiruv ko‘nikmalarini 
kuchaytirish uchun mustahkam nazariy hamda amaliy asos yaratadi. Amaliy jihatdan ushbu natijalar dars 
dizaynida matnni bo‘laklab qayta tiklash, dalil bilan tekshirish odatini shakllantirish va taxminni yangilashga 
undovchi topshiriqlar ulushini oshirish zarurligini ko‘rsatadi. Kelgusida ijro funksiyalariga yo‘naltirilgan o‘qish 
intervensiyalarining uzoq muddatli samarasi, individual farqlarni hisobga oluvchi moslashtirilgan metodikalar 
hamda raqamli o‘qish muhitida ijro boshqaruvining transformatsiyasi alohida tadqiqot yo‘nalishi sifatida qara
lishi mumkin.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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